1315.

1338.

Mart. 30.

a) Wladislaus 3. Vladisl. 7. Wladisl. 8. b) Qui 3. c) natus 7. 8. d) Erfurt 3. e) *hic cum folio manus mutatur* 6.
 f) Pollenheim 3. Polheim 7. Polenheim 8. g) Hinc 7. 8. h) Anno 1315. *adscripti minus coeva in* 6. i) ter-
 noque 6. k) Leybnicz 3. 6. l) Fridericus 6. 7. m) Pynprun 7. Pynprun 8. n) horum 3. o) *hic desinit* 6.
 Postea successorum 12 nomina subscripta sunt.

Codd. 7. 8.

Cod. 3.

Ortolfus.

- De Weyssegnk exit Ortolfus qui bene rexit
 170 Annis his denis quasi quatuor; hic homo lenis,
 Constans, sincerus, prudens, humilis quoque,
 verus,
 Dapsilis et mundus, devotus eratque iocundus.
 Hostibus hic durus obsistebat quasi murus,
 Tradidit armatis stipendia larga vocatis.
 175 Dorenberg destruxit, Tetelhaym nactus bene
 struxit.
 Tann duó vastavit, sed Liechtentann reparavit,
 Muris firmavit, Rayn et Bischacz superavit.
 Ecclesiam ditans cruce pulchra, crimina
 vitans,
 Auxit divina nactus iudicia trina.
 180 Predia collegit, vineta domosque subegit
 Ecclesie. Cristum rogo quod salvificet istum.
 Annis M ter C decies sex iungito quinque
 In festo Clare migravit ad ethera clare.
Pilgrimus.
 Post hunc Pilgrimus non in virtutibus ymus,
 185 De Puechaim natus, feliciter iniciatus.
 Curia Romana sibi fecerat omnia plana,
 Qua bene susceptus est que querebat adeptus,
 Ad partes letus rediens agilisque facetus.
 Cesar honoravit hunc⁶ ex auro quia favit
 190 Quod possit summos florenos cudere nummos,
 Quodque sui iuris hominem quicumque futuris
 Temporibus poscat ad pugnandum cito noscat,
 Quod Salczburgensem petat aulam qua pugil
 ensem
 Porrigat ad bellum sibi perficiendum duellum,
 195 Et quod dampnandi pro crimine sunt supe-
 randi
 Iuratis tantum trinis delicta probantur.
 Ecclesiam suam iusta virtute defendit,
 Viriliter terras Bavarorum igne succendit.
 Per plures guerras potenter adiit terras
 200 Bavari Fridrici ducis sui non amici,
 Quem destruxisset si nondum captus fuisset
 Per Bell^a tractatum ducis Stephani male datum
 Sub suo conductu quod deplangat suo luctu.
 Sed virtute Dei Pilgreim datur bone spei
 205 Et liberatur magneque potencie datur.
 Duces diffidat eosdem, rite formidat
 Armis, balistis potentum sciens in istis
 Vim expugnandi Abtsee sibi prestandi.
 210 Quod Dei fretus habuit auxilio letus;
 Possessione sua nunc gaudet ecclesia.
 In Utter latum castrum emit nominatum,
 Altentann totum sue basilice notum,
 Et castrum Matsee^b tunc emens protulit ad se,

Post hunc fit rector Salczburge fortis ut Hector 1343.
 Egregie gentis Weyssegnker vocitatus
 Ortolf qui terras pace conservans, quoque
 guerras
 Funditus extinxit, tyrannica bella restrinxit.
 Nec non arte suos vicit varios inimicos.
 Pilgrimus sequitur et huic similis reperitur
 Firme tuendo suos bello prior ut Machabeus,
 De Puechaim factus, decorat quem nobilis actus.
 Ipse timoratus non erat sed ad ardua ratus
 Nemo ducumque minis hunc leserat, ymmo
 ruinis
 Se dare captivis vult sit fraudacio quamvis,
 Sed perit hic nexus utriusque precamine sexus.
 Gregorium vigilem clerus prefecit herilem.
 Is velut alter Abel non sensit nequicie fel,
 Osterwicz natus populo pincerna vocatus, 1365.
 Simplex ac verus, ast corpore valde procerus. Aug. 12.
 Largus erat nec desierat dare munera parvis,
 Iure peritus et ad bona tritus struxit in arvis
 Montanis castra, tandem spero tendit ad astra.
 Hinc et pacificus Salomonicus est Eberhardus
 Sede locatus, strenue natus, corpore pardus,
 Providus et constans, Newnhauser nomine
 prestans.
 6
 Discordes novit concordem reddere multos,
 Divinos cultus multiplicare novit.
 In Frisingensem vibravit fortiter ensem,
 Funda cum lapide prevalet in Davide.
 Castra devoravit urbesque munimine pavit,
 Principibus iunctus confederat undique cunctos,
 Crescere nec linquit lites pastor pius inquit,
 Pauperie pleni ne deficiant vel egeni.
 Quem velit ad gremium rex locitare
 suum.

a) ita uterque. b) Matsee 7. c. rouit c.

6) Diploma dedit Senkenberg Visionum p. 194.

- Et schefrecht iura subiecit mente secura,
 215 Et pluribus bonis multifaria quoque^a donis
 Prefuit ecclesie tempore longo sue
 Res multas emit multa castraque redemit
 Potentes atravit, magnos gladiis superavit,
 Ecclesie flores relinquens res et honores.
- 220 Post hoc fundavit capellam quamque dotavit
 Sex capellanis et redditibus bene sanis
 In Salisburgo, medelam cuius assurgo
 Me petiturum ac sperans exauditurum
 Ut anima Christi sui in Abra...^b
- 225 Sinu locetor et calice glorie detur.
 Hoc deus munus concedat trinus et unus.
Gregorius.
 Capitulum tandem sibi prefert corpore grandem
 In Osterwitz natum Schenkch Gregorium vocitatum.
 Undecima vocat Aprilis et sede locat.
- 230 Presul Romanus Bonifacius non bene sanus
 Hunc cito confirmat quia munera plurima donat.
 Annos septenos dies novemque vigenos
 Ecclesiam regit, vitam cum pace peregit.
 Post M bis duo C annos ac tres superadde
1403. Mai. 9.
 235 Domini, natalis mensis Maii die nona.
Eberhardus.
 Mille post annos nec non Domini quadringentos
 Terno secunda prefectus die vicena
 Electus digne regine festis Helene
- Mai. 22.
 Est Eberhardus ille sapiens pre ceteris mille,
 240 Nobilis vere nunc en est generis de Neunhausen^c.
 Tandem bis trino confirmatur iste sub anno.
 Septimus hoc voluit Innocencius papa quod fecit
 Die tredecima mensis Ianuarii recta
 Et confessoris Hilari die decoria.
1406. Ian. 13.
 245 Postea die mensis consecratur quarta Aprilis.
 Hoc signum datur: Ambrosius tunc laud batur.
 Fit Salczburgensis, quem dive Secoviensis
 Nomine Fridricus^e virtuosus atque pudicus
 Digne laudavit, sacre dignum consecravit,
- 250 Archipresulem dominum Salczburgensem Eberhardum,
 Quem sibi Rudbertus voluit, nam erat expertus.
 Regit prudenter, gubernat ac sapienter,
 Terras pacificat, adversa singula sedat.
 Principum is pacifex et pacificandi magister,
 255 Annam amavit minas per quam superavit.
 Hic papa nonus, Frisingensis alter insanus^f.
 Cunctipotens statuit nobis Eberhardum donavit.
 Verax, pudicus fuit hic, inimicis amicus,
 In moribus gravis, mitis et ore suavis,
 260 Pauperibus clemens, sobrius ac denique prudens
 Et vulgo gratus, acceptus, glorificatus.
 Clerum amavit, duo concilia celebravit.
 Ynnberck construxit, Lawffen, Berffen bene, Radstat^g.

a) que 8. b) Newenhausen 8. c) Fridericus 7. d) rastat 7.

f) Scil. Bonifacius IX. papa Bertholdo episcopo Frisingensi sedem Salisburgensem dederat, qui tandem a. 1406 pecunia suavis cessit.

- Saxenburck, Frisacum, Gmunden repperis reparatum
 Et renovavit veterum plura, restauravit,
 Edificat strenua post plura plurima multa.
 Repparat^a vastata, redemit impignorata.
 Redditus adauxit, prediis predia cumulavit
 Ecclesie, rexit quam et in pace protexit
 265 Annis vigenis tribus et mensibus novem. 1427.
 Inde transactis Domini mille quadringentis Ian. 18.
 Viginti septem Februo quindeno Kalendas
 Caro petit humum spiritus locumque quietum.
Eberhardus^b.
 Invenies annum nunc ecce tunc Eberhardum
 275 Brid^c. el. Fe. Nonas et ter. con.^d Ydus Aprilis^e. 7
 Intrat Urbani, Sec. consecrat luni die prima;
 Lavent. Kyemensis assistunt et Splonensis
 Presedit annis binis quinisque diebus. Febr. 9.
 Terra suum corpus hic accipe quinto Feb. Ydus. 1429
 280 Et quia decessit cito nescio que minima gessit.
Iohannes^f.
 Bis cedit sedi Iohannes pontificali. Febr. 22.
 Idem vocatur Petrus postquam kathedratur,
 Quem si diligeret ter vocat ut sibi pascat
 Agnos, sic illi se Kristus ter manifestat.
 285 Hunc Maii denis confirmat papa Kalendis. Apr. 22.
 Martinus dictus est huius nomine quintus.
 Et Marcellini cappellum^g mittitur illi. Ian. 2
 Ulricus gnarus hic doctor mente preclarus
 Secovis ecclesie, cui presul presidet ipse,
 290 Consecrat, iungit, duos astantes sibi iungit
 Et Ebser gratum Iohannem pontificatum
 Kyemensem crismat archos ecclesie quem dat
 Festo Basilidis Nazar Cirini Naboris. Ian. 12
 Pallio baptiste Iohannes utitur iste. Ian. 24
 295 Versibus hic stetur quid postea nunc operetur^h.

NOTICIA EIUSDEM ARCHIEPISCOPI GEBEHARDI^a

Nobiliter natus fuit ex Suevis Gebehardus.
 Legatus papae fuit his in finibus ille,
 Archycapellanum sibi fecerat hunc quoque regnum.
 Salzpurhc pontificem sibi post suscepit eundem.
 Hic primus decimas constrinxit reddere iustas^b
 Sclavorum gentem sub se rectore manentem
 vel diocese sua habitantem.

Is autem statuit et edificavit monasterium in valle Admunte, quod et dedicavit anno incarnationis Domini 1074. indict. 13, 3. Kal. Octobris, anno ordinationis suae 15, in honore sanctae Dei genitricis Mariae et multorum aliorum sanctorum, nominatim autem et excellenter sancti Blasii episcopi et martiris. In quo ad serviendum Deo monachos collocavit et ordinavit. Ad quorum stipendia et vestes vel etiam ad quorumcunque adventantium egenorum sustentationes donavit predia et optulit, maxime illa quae sui episcopatus tempore in ius

15 a) Reperit 6. b) Starckenberg addit manus 2. in 6. c) Brit. 8. an Pridie? d) can. b. e) Reisperger add. 7 manus 2. f) capellum 8. g) manus 2. in 7. addit: Fridericus drugacz de Boerberg. Sigismundus de Volkensdorff. Purckardus Weispriacher. Wernhardus de Rör. h) haec datus ex solo cod. 2; v. supra v. 58.

7) Ni fallor significat eum 2. Non. Febr. electum, cum quibus minorem fuisse solitam decimam quam 3. Id. Apr. confirmatum, Kal. Ian. ab ep. Secowensi ante secundum consuetudinem Sclavorum debebat esse consecratum. 8) scil. secundum iura canonum legitimus in Cod. Trad. Baldw. App. ad Iuvaviam p. 251.

ecclesiae Iuvavensis cui praefuit ex diversis commutationibus et complacitationibus accesserunt. Dedit ad haec decimas complures suis exactionibus acquisitas⁹.

1072. 2. Ante quoque anno incarnationis Domini 1072 constituit sedem episcopalem intra Karinthiam in loco Gârca dicto¹⁰, cui praefecit et consecravit episcopum Guntherium 2. Non. Mai. 6. Mai, presentibus et conbenedicentibus episcopis Altwino Brihsinensi, Ellenhardo Frisingensi, 5 Candiano de Ystria, caeteris comprovincialibus episcopis, Ottone scilicet Ratisponensi, Altmanno Pataviensi, per epistolas suum in hanc ipsam ordinationem prebentibus assensum. Prolata est ibi tunc et epistola domni Alexandri papae et ad confirmationem huius constitutionis in auribus populi lecta et interpretata. Sed et litterae regis Heinrici suum in hanc consensum pronuntiantes similiter sunt recitatae. Quae utraque destinatae sunt servari in 10 ecclesia Iuvavensi¹¹. Iuvit ad hanc novam constitutionem et quidam veterum noticiarum codex. Repertus enim erat talis in camera librorum Salzpurch, et in eo repertum qui episcopi sub quibus archiepiscopis Salzpurgensis ecclesiae vices et ante gessissent in prenomi- nata regione. Repertae sunt in eodem libro crebrae discordiarum causae inter ipsos archy- episcopos et subepiscopos illos, propter quas conicitur et estimatur vicem illam tunc cessa- visse et morientibus aliis alios non fuisse substitutos. Et quia huiusce stabilitatis anchoras non habebant, sedem videlicet episcopalem et clerum ac plebem in separatis sibi parrochiaie terminis cum quilibus supradicta restauratio renovata est et stabilita.

1076. Febr. 3. Deinde post aliquantos annos excommunicabatur rex Henricus in synodo Romana, et episcopi singuli missis a papa Gregorio epistolis premoniti sunt etiam obsecrati pro obser- vanda sancto Petro et eius vicario obedientia, inbanniti quoque et sub optentu officii sui sunt astricti ne regi anathematizato et eius consiliariis nominatis communicarent. Hoc novum sive rarum in regem anathema utrum ex venditione episcopiorum et abbatiarum an ex alia infamia causas sumpserit penes earum conscios sit et iudices: nobis sententia pastoris timenda est sive iusta sive iniusta et potius nobis Admuntensibus monachis commemorandi sunt actus et 25 eventus illius antistitis, de cuius stipendiis nos contigit vegetari et de presentia sepulchri eius gloriari. Hic itaque cum domno apostolico tanquam magistro obediret et nollet cum nonnul- lis sui ordinis ad hoc consentire ut in abiectioem illius papae subscriberet eique obedien- tiam abdicaret, multa tunc suae personae et ordini indigna a fautoribus regis excepit. Qui et mox ecclesiae suae bona diripiebant, unusquisque vicina sibi quasi ex permissione regis 30 vendicans et bannos domni papae ipsiusque nostri ob hanc direptionem illi factos parvipen- dens. Sub publica tandem fide etiam dato a rege ducatu Ratisponam veniens¹², expurgare se in quibus a rege culpabatur recusavit nisi prius omnia quae ei ablata fuerant iuxta statuta canonum emendarentur. Inde prolixa inter eum et inter prelocutores regis coram rege agitata est questio.

4. Postremo infecta re utrimque et indefinita exivit ab urbe Ratispona, ad urbem suae sedis eo comitatu quo venerat reducendus, sed a media via divertit et ad partes secum facientes recessit modo cum Suevis modo cum Saxonibus tempus educens. Post haec nono 1086. exulationis suae anno ab Engilberto comite¹³ et ab aliis quibusdam ecclesiae suae militibus, etiam a compluribus servitoribus suis reductus est in episcopium suum, et a clero pene toto 40 cum commitantibus se episcopis, Pataviensi scilicet Altmanno et Meginwardo Frisingensi, in sedem suam est receptus. Ubi confestim hunc qui in locum suum priore anno subintravit¹⁴, simulque illos qui in loca illorum episcoporum qui secum revenerant, sicut invasores alieni iuris anathematizavit ipse et coepiscopi sui qui cum ipso aderant, presbiteris et caeteris qui presto erant respondentibus *Fiat* aut *Amen*. Sicque deinceps in parrochiaie suae terminis cu- 45 ram exercens episcopalem duobus fere vixit annis. Anno igitur incarnationis Domini 1088,

1088. Ion. 15. 9) V. indicem donationum eius apud Kleimayrn, Ortenburg ut videtur, patre Engilberti marchionis Iuvavia p. 260. 10) Chartam fundationis dat. Istriae. 14) Perhtoldum, qui intrusus esse vide- tur quum post synodum Moguntinam a. 1085 epi- scopis imperatori renitentibus depositis alii eorum loco ordinarantur, teste Ekkehardo et Waltramo. 50 Non. Mai. ib. II, 111. 11) Ceterae in Gurcensi ecclesia servabantur cum duobus Heinrici IV. pri- vilegiis d. 9. Ian. 1072, editis in Actis SS. Ian. V, 519. et a V. D. Eichhorn l. I. I, 202. Quae rei gestae ordinem egregie illustrant. 12) auctumno a. 1077. Bertholdi annales, SS. V, p. 301. 13) de tur in Chron. Gurcensi. 35

transactis ab ordinatione sua annis 27, mensibus 10, ebdomadibus 2, diebus duobus¹⁵.
17. Kal. Iulii obiit et in monasterio quod ipse construxit sepultus est.

5. Hic a sancto Rouberto primo Iuvavensis sedis episcopo vicesimus sextus fuit, ab Arn primo eiusdem sedis archiepiscopo sextus decimus. Vir hic erat ingeniosus, sanctus et literatus, orationibus studens et lectionibus, canonum maxime scrutator, elemosynarum largus, in contemptores et contumaces ultor irrevocabilis erat, sive hanno sive alterius potestatis exercitibus uti in illis voluit. Dictavit idem de illa dissensione quae suo tempore in ecclesia fuit libellum quo et semet excusaret et quantos ex contraria parte posset huic cui ille favebat parti sociaret¹⁶.

Iam manifestetur post illum quid sequeretur.
Dietmar laudatur dum Perholt hic reprobatur,
Vivi pontificis non sacrae regula legis
Fungi cui virga tribuit, sed principis ira.
5 Dietmar seu Tiemo hunc ordine movit ab isto
Narratis supra dat res superaddere plura,
Et requies strictae fit opus variabile vite.
Rumpitur et nervus si semper tenditur arcus.

Quid fletis Admuntis Gebehardi funere tristis?
10 Restet post fletus quod tibi cerné decus.
Est tibi pontificis corpus non gloria vilis,
Cui locus hic tumuli prae tot episcopii.
Iuste divinos qui fecit iugiter ymnos
Et decantari cantica psalmigraphi.
15 Fecit et hoc in te sint ut solatia cuique,
Plurima nam tribuit de quibus hoc statuit,
Esuriens victum petat in te, nudus amictum
Et vagus hospitium, vallis es en nivium.
Propter iusticiam toleravit et ipse rapinam,
20 Regis ob hanc odium fugit in exilium.
Malens ille miser quam scismatis esse minister
Transiit ad partes lite sibi similes.
Complicibus hanni, studuit se dissociari
Servans Roma tuo debita iudicio.
25 Post in episcopium plebs hunc nonnulla receptum,
Gaudebat cura post ut et ante sua.
Hic pro lege Dei nescivit cedere regi
Vel cuiquam forti vel quoque dedecori.

Nomine de claro quid habes exusta Iuvavo?
30 Et cinis et carbo, fullonibus aptaque fabro.
Qui tibi tale dabat nomen, sors illa iuvabat
Hunc, sed res aliae te sic iuvare vocare.
Adiumenta dabas inter montes quia stabas,
Contra visibiles, invisibiles simul hostes.
35 Pugnantes Christi pugnantes bellaque mundi
Quesivisse tui munimina juvit asyli.
Hic pro divitiis suffecit gratia pacis,
Non fur non raptor fuit hactenus hic habitator.
Talis Rouberto placuit habitatio sancto,
40 Secretae vitae quia congruit angulus iste.
Monte sub hoc templum quasi quoddam fecerat antrum,
Quo mansere viri secum procul et prope lecti.

15) Ordinatus est 3. Kal. Aug. 1060. 16) ad Herim. ep. Metensem. Primus edidit Seb. Tengnagel a. 1612. Servatur etiam in bibl. Admuntensi, n. 352. saec. XII.

Ipse duas cellas* antistes rexit et abbas.
 Quin potius multas si vis foris addere villas.
 45 Norica gens illi, gens Pannonis imputet ipsi,
 Usque quod errores non ad se progenitores
 Perduxere sui, his hoc doctore redempti.
 Condidit ille duas potes hic quas cernere cellas;
 Hac nonnos statuit, nonnas sed in arce locavit.
 50 Hoc Erindrudem coniunxit in ordine, neptem
 Quam sibi progenies, sed fecit adoptio natam;
 Secum de patria quam duxit ad haec peregrina.
 Luna velut stellas sic vicerat ista puellas,
 Inter quas vixit, potuit quae non mala fecit.
 55 Ocia contempsit haec, os ad inania clausit,
 A vanis vertens aures oculosque retorquens,
 Se ieiunando et mortificans vigilando,
 Spiritus ut carni potuisset sic dominari.
 Sed quantum potuit celavit quae bona gessit,
 60 Ardentique suo venit cum lampade sponso,
 Et iam cum castis est intromissa puellis,
 Quod probat ipse suos nunc per miracula sponsus,
 Quae contemplari poteris super ostia templi
 Haec quo virgo iacet, varia sub imagine pendent
 65 Formae de lignis simulantes dona salutis
 Ad tumbam sanctae percepit qualia quisque.

HIC RERUM CARDIO SUCCEDEBAT GEBEHARDO.

1090.

Abba fit presul Tiemo post martyr et exul,
 Quem vita mirum fert pia fama virum.
 70 Nempe sibi clarum genus, et super omnia carum
 Celitus ingenium splenduit egregium.
 Non erat ars talis nec machina materialis,
 Cuius si cuperet, hunc modus effugeret.
 Dum quid scribebat, sic mentis acumen habebat,
 75 Pluribus et variis ut sub epistolis
 Quicquid dixisset mox perpetuo meminisset.
 Corpore prevalidus, iusticia rigidus,
 Stultis horrore fuit iste, probis sed honori,
 Errantum lumen, ecclesiae columen.
 80 Sedis Romanae ius non reputabat inane,
 Ostendit fidei nobile pignus ei,
 Contempnens regis pacem pro federe legis,
 Atque minas sceptri pro pietate Petri.
 1097. Infertur bellum, fidei tenet ille duellum;
 85 Occubere sui lucem merendo frui.
 Ipsum non fregit res haec nec molliter egit,
 Obsequium Domini iure negans homini.
 Legatum misit cui papa, petita remisit,
 Cladeque condoluit, stare virum monuit.
 90 Hinc excandescit furor armis, pax requiescit,
 Urbe, negata viis, crux fit ubique piis.
 Tum pastor captus perfert ergastula tractus
 His nunc presidis indeque nunc aliis.
 Dum sic transfertur sed non ad iniqua refertur,
 95 Mandatur periri robor ob hoc animi.
 Cervicem vitat ferrum quam vox pia ditat.

* canles superscr. cellas cod.

Frangitur et medus tensus item gladius;
 Tantum summa cutis signum tulit integra, cunctis
 Fraudis ut indubium proderet indicium:
 100 Nec minus esse notam non temporis orbe remotam
 Iudico, quam ferrum non escuisse virum,
 Exin perteso custode pudore pereso,
 Cum metuenda Dei dextra resistit ei,
 Solvitur acceptis denis quater ille talentis.
 105 Tendit Bawariam, postque Ierosolimam. 1101.
 Dux catulus socius sibi forte viae fuit huius,
 Cum tenuis pueri matre¹⁷ potentis heri. 17
 Ad patriam Domini dum venerunt peregrini,
 Quae comitata ruit plurima turba fuit.
 110 Alter erat sancta tunc annus ab urbe recepta,
 In qua spem lucis mors dedit alma crucis.
 Barbara gens igitur quia clade recente feritur,
 Uloisci statuit, prelia conseruit.
 Eheu nil clarum manus egit Christicolarum
 115 Ni quod dum cecidit pro Domino cecidit,
 Quique relinquuntur vite victi capiuntur,
 Acti ludibris thurificare diis.
 In quibus artatus rapitur pater ille beatus,
 Palmam martyrii qui tulit eximii.
 120 Proh dolor! e reliquis multi subduntur iniquis
 Cultibus, et minime prospiciunt animae.
 Pars captivorum vendenda fuit meliorum,
 Mandant pontificem hanc tolerare vicem.
 Sic venundandus religatur vir venerandus,
 125 At credens agmen prodit amore tamen,
 Quis foret aut qualis pater isdem spiritualis,
 Illi suspirans, semper eum venerans.
 Pagani querunt, conceptivi retulerunt
 Nomen et officium atque viri pretium.
 130 Hec ipector statim regi memorat seriatim;
 Aulica se renovat fama, relator ovat.
 Vultu rex hilari iubet hunc ad se revocari:
 Ars michi dic, inquit, cognita quae tibi sit.
 Voce sub arguta: Novi renovare vetusta,
 135 Dixit; hic ingeminat, quid renovare sciat.
 Post vitae priscue discrimen, ait, nova disce
 Munera perpetuae quae scio precipue.
 Quam nosti fabricam? Respondit: Et hoc tibi dicam,
 Ingenti studio qualia templa struo.
 140 Pono credenti fidei fundamina menti,
 Argentum, gemmas, huic superedificans:
 Aureolum supra culmen quoque transiet astra,
 Eterno rutilans sole, Deum iubilans.
 Profer, ait, vere, ut noris in arte placere,
 Ex qua dum placeas, utilis esse queas.
 145 Argentum nosti procudere, se didicisti
 Ex auro rutilas ducere bratteolas,
 Quandoquidem iactas tibi res opus esse per istas?
 Presul ad haec: Fidei ars michi summa Dei,

17) Ita marchionissa Austriae, matre S. Liutpoldi marchionis, quae et ipsa incerto vitae exitu fabulis ansam dedit; nam teste auctore chronici Weingart. postea pro matre Sanguinei (Emadeddin Zenki) habita est.

- 150 *Ars ea quo crescit, tua sed mens perfida nescit.*
Queris corporeum nunc opus inde meum:
Non nego me gnarum studiis rerum variarum,
Usus pingendi sunt michi multimodi.
Auri sum nec iners faber, argenti quoque sollers.
- 155 *Rex inquit: Patriis gratia magna diis,*
Qui providerunt nobis tandemque dederunt
Prestantem famulum artibus his sciohūm.
En, opifex bone, dixit, habes laus unde tibi sit,
Si reparare meum scis fabricando deum;
- 160 *Nam deformatus manet ac manibus mutilatus.*
Is michi propicius integer est melius.
Vir prudens ipsam statuum petit affore scissam;
Monstrum defertur, malleus expetitur
Maior, et ille datur; tenet hunc tandemque profatur,
- 165 *Ac iubet eloquium promere demonium.*
Illud respondit per cuncta nec ulla recondit,
Ex his que voluit vir sacer et monuit.
Multa ferens eque referensque serebat uterque;
Auscultat patiens omnia barbaries.
- 170 *Numinis expectat responsa, silentia prestat:*
Voce sed hic patria conserit alloquia,
Hostem cuncta pari cogens sermone profari.
Plurima dum recitant verbaque sic agitant,
Iste vocat Christum, huic ille iacit maledictum:
- 175 *Presulis hoc zelus plectit et ira seclus.*
Insiliit truncum zabulique iugale petulcum,
Et quod grande fuit sculptile comminuit.
Vix trocleis nixum plebs illo duxerat ipsum
Cippum quem spacio temporis exiguo
- 180 *Malleus ut tetigit minuens in frusta redegit:*
Hic tibi, Christe, vigor, tantus in hoste timor!
Stringitur interea martyr post capta trophea.
Gentilis strepitus personat et fremitus.
Clamant audacem gladium meruisse minacem,
- 185 *Milleque mortis eum cedibus esse reum.*
Rex aliquod magnum meditans infligere damnum
Pro facti modulo huic Domini famulo,
Querit fumifera vicini demonis ara
Consulta, quid agat, qualiter hunc adigat
- 190 *In vanum cultum, tam miro robore fultum;*
Ultio quaeve dei sit repetenda sui.
Demon ait: Nolo cita mors agitetur in illo;
Longa reum sumat pena, diu perimat.
Iamque flagellatus prius et vinctus oneratus,
- 195 *Claudatur tetris carceris in tenebris;*
Post diversorum sub ludo suppliciorum
Formam Christicolis profer cum populis.
Nec sibi parcatur penis donec moriatur,
Vivo quique favent in nece forte pavent.
- 200 *Omnia quae suadet demon rex barbarus implet;*
Precones celeres dirigit, haec referens:
Christicolae cuncti seu nobis federe iuncti,
Seu capti gladiis, aut famuli precis:
Omnes omnino patriotaque cum peregrino,

- 205 *Passim convenient et simul aspiciant,*
Quid tormentorum patiatur presul eorum,
Ut casum primi pertimeant minimi.
 Hec dum vulgantur, penis adhibenda parantur,
 Que furor admonuit, demon et edocuit.
- 210 Ipse flagellatur felix, ferro religatur,
 Carcereaque domo nocte tenetur homo.
 Hic quidam veterum referebant ordine rerum,
 Arte venenatum tale fuisse flagrum,
 Quo dolor immensus prodiret in intima tensus:
- 215 Idque virum clarum sustinuisse flagrum.
 Tempus nocturnum fluxit, redit inde diurnum;
 Rex surgit niniis rem celerans furis.
 Totius turbae vim secum traxit ab urbe,
 Et campi medio considet in solio.
- 220 Pontificem Christi precepit ibi sibi sisti,
 Lictorum trucibus expositum manibus.
 Cetus credentium stat prima corona videntum,
 Quem circumcludens undique barbaries
 Funditur in campo congesta velut brucus amplo.
- 225 Rex iubet ergo uis hunc dare thura diis;
 Iste reluctatur, constanter vera profatur.
 Perstans suppliciiis adteritur variis.
 Causa tibi, o Cicero, satis hec esset vel Homero,
 Carmine quam claro Pindarus atque Maro
- 230 Pro rerum meritis vix possent edere scriptis.
 Non diros illos cedis in arte dolos,
 Orphea si canerent digne modulamina flerent.
 Quae genus hoc scelerum musa canit veterum?
 Quisve Latinarum liber id notat hystoriarum?
- 235 Tamque malum validum quis docet Eolidum?
 Hoc Siculi dampni non invenere tyranni,
 Non atrox Decius, Nero vel Antiochus.
 Vinculis in sella fixus martyr, sua belle,
 Psalmos dum pangit, suscipit et peragit.
- 240 Omnis membrorum flexura vel articularum
 Est incisa sibi, ceu caro cocta cibi.
 A manibus sursum cepit pedibusque deorsum
 Sectio feralis; his supraucta malis:
 Non artus cuncti sunt uno tempore secti,
- 245 Ne fieret brevior inde minorque dolor;
 Sed primi digiti corrente cruore recenti,
 Dum pars quae radit ungue nociva cadit,
 Poscunt effari, cupiatque deos venerari.
 Ille negat, ferrum sevit in hunc iterum.
- 250 Sic quoque limphantes et caetera membra secantes,
 Quot cum vulneribus tot simul et vicibus,
 Hunc cogunt arae pollutae sacrificare:
 Nec deterri mens valet alta viri.
 Quisquis^a sectorum numerum notet articularum,
 Et sectum quotiens esse videt, totiens
- 255 Norit ad infaustum ritum renuisse coactum^b.
 Flebilis astabat cetus Dominumque rogabat,
 Athletae proprio esset ut auxilio.
 Martyr eos flentes cernens, sua dampna gementes,

a, quis c. b) pentameter excidisse videtur.

- 260 Inter que patitur letior his loquitur:
*Non contristati sitis pro clade beati,
 Vos, precor, altithroni regia stirps Domini,
 Vos, populus sanctus regnis celestibus aptus:
 Vos quoque, magnifici stemma sacerdotii.*
- 265 *Dedecet esse meo vobis lamenta tropheo,
 Quod gerit alma fides, perficiet sacra spes.
 Immo congaudete, Deum laudare studete,
 His qui temporibus fert sua dona pius;
 In me dignatur sibi victima quo tribuatur;
 Quam rogo perficiat ipseque suscipiat.*
- 270 *Vulnera cesorum miles bonus articularum
 Iocunda facie pertulit egregie,
 Sed cum tortor utrumque genu torquens cubitumque
 Frangeret, hinc demum pallor habebat eum.*
- 275 *Ultra quid restat? iam truncus debilis extat,
 Illic barbaries seva quid invenies,
 Quo tormentorum verses commenta novorum?
 Exsatiata tuis esse potes furiis.
 Non michi dum vivit plectendus sufficit, inquit,
 Ad mortis plagam inveniam quid agam.*
- 280 *Pena subest maior quia restat portio maior
 Corporis: hanc alia discrucio via,
 Prima secans extra dilusit questio membra,
 Sed quae nunc fiet visceris conficiet.*
- 285 *Ventris adhuc tuta vitali sede, soluta
 Non erit exterius pena, sed interius.
 Ergo lanista ferum convertit ad intima ferrum;
 Panditur arte nova mortis imago nova.
 Venter ubi concreta cuti religantur operta
 Viscera concisus, protulit exterius*
- 290 *Circumplexorum sibimet caput interiorum.
 Ah scelus! id solus edocuit zabulus.
 Sacra furens extra sensim licitor trahit exta,
 Et circa fustem tracta revolvit item.*
- 295 *Vectis erat ligni seu machina facta maligni
 Ad curas operis; supplicio miseris.
 Dum martyr sensit quia mors vicinior assit,
 Sursum luminibus tendit in his precibus:
 Summe pater, commendo meum tibi quem modo reddo*
- 300 *Vitalem flatum; oro resume datum.
 Hec cum perdixit, de corpore spiritus exit,
 Ethera presidio qui subit angelico.
 Quidam tunc presens ibi, post hec cuncta recensens,
 Dixit cum populis se propriis oculis*
- 305 *Aspexisse choros venientes aethre canoros,
 Qui gaudento piam suscipere animam,
 Ac complectentes ferrent super astra canentes.
 Hec sibi visa quidem vir dabat ille fidem,
 Dum non firmaret si cetera turba videret.*
- 310 *Qui super his dubitat, mira secuta legat.
 Martyris invicti corpus iussu maledicti
 Principis auferri debuit atque seri
 Menbratim pariter quo ducit equos via semper.
 Rex ferus hoc voluit, sed Deus id vetuit.*
- 315 *Nulla manus gentilis humo virtutis herilis*

Corpus dimovit, bestia nec tetigit,
 Nec vaga turba canum volucrumque cohors variarum.
 Multiplici studio prorsus et ingenio
 Res adtemptatur, nec cœlica vis superatur;
 320 Non homo commovit quem Dominus tenuit.
 Parva minorum pars quelibet articularum
 Ut mons fixa manet, mors ita sacra valet.
 Barbara gens plebi sociatur multa fideli,
 Qua potuit sperum percipiens lavacrum.
 325 Mira Dei mirata pio pro funere facta,
 Officiis fidei sedula servit ei.
 Invidus hinc hostis furit ut spolia leo raptis,
 Quosque Deo rapuit vivere condoluit.
 Rex ubi posebat, demon responsa ferebat;
 330 Quod nil proficeret, victus et ipse refert.
 Suadet permitti populo te, Christe, colenti,
 Pacis ad hoc grata conditione data,
 Ut corpus tollant et digno funere condant:
 Ne talis pateat gloria sed lateat,
 335 Nec tumulto conclusa vagetur ubique profusa,
 Quo facilis falli turba cadat populi.
*Vi superans semper ruit, inquit, pace frequenter,
 Invictus gladius vincitur obsequiis.*
 Demon mandavit, sibi que prodesse putavit;
 340 Non aliter potuit quam Dominus voluit
 Reddere responsum, famulans virtutis ad usum,
 Impius ille pio numinis arbitrio.
 At sibi quam gessit spes in contraria cessit;
 Martyris evehitur gloria dum tegitur.
 345 Denique nostrates corpus victoris ovantes
 Collegere, Deum mirificant per eum.
 Mirificant inquam, cum gentem cogit iniquam
 Mortuus, officii reddat ut hunc propriis.
 Quos vivens vicit, defunctus denuo vicit,
 350 Hostibus elusis gaudia datque suis.
 Credentum cœtus canit hinc sibi cantica letus;
 Hinc clerus cantat, hinc populus reboat.
 Antiphonae psalmi pro nomine martyris almi
 Coniubilant, celos tangit herile melos.
 355 Thus redolet, crux alta nitet cum lampade multa;
 Sicque frequens illum plebs vehit ad tumultum.
 Traditur excultum post hec magis esse sepultum,
 Signorum variis crebrius indicis;
 Aeger nullus ibi defleta sibi mala morbi,
 360 Que patitur veniens, inde refert rediens,
 Tamque fidelis eum gens quam pagana tremendum
 Scit: Deus, hoc carmen laus tua firmet. Amen.

**VITA GEBEHARDI, THIEMONIS, CHUNRADI, EBERHARDI,
 CHUNRADI II ARCHIEPISCOPORUM CUM CHRONICO
 ADMUNTENSI.**

Centum fere post Gebhardum annis elapsis, monachus quidam Admuntensis quum vitam eius antiquam nimis brevem esse neque omnia eius gesta

complecti dolet, aliam scribendam suscepit, et cum fundatore coniunxit successores eius qui pari erga monasterium suum devolentia fuerant. Verum nec copia fontium, quorum verba non mutata ad musivi operis instar composuit, nec felici ingenio excellens, praecipue res Admuntenses retulit, quae „ex membranis vel ex veracium seniorum dictis“ compererat; postrema ipse testis vidisse potest. Initio usus est vita Gebehardi antiquiore et passione Thiemonis; praeterea (c. 6.) libello de conversione Bagoariorum et Carantanorum et c. 12. chronico Ottonis Frisingensis, c. 24. Gestis Friderici. Annales Admuntenses demum post eum conscriptos esse, scilicet ex eius opere notitius quibusdam adiectis ad exemplar Annalium S. Rudberti, eo probatur quod ibi quae ipsius nostri verbis referuntur plerumque annis aperte falsis adscripta sunt¹. Scripsit post a. 1181, quo „creberrima“ illa ad Eberhardi tumulum miracula evenerunt, quae cap. 21. commemorat. Autographum mox in fine truncatum esse videtur, quum codex S. Petri iam a. 1176. desinat, et in exemplari Admuntensi anno sequenti narratio abrupte terminetur. Ibi ergo autographum desisse apparèt, quum c. 15 a. 1235. Chunradus abbas

1) Registrum Admuntense cod. n. 475. in folio minore scribendum curaret. Scriptor eius medium tempus supplevit ex Annalibus Admuntensibus, quos ad verbum exscripsit; deinde spatio relicto privilegia monasterii aliasque chartas a pontificibus Romanis, archiepiscopis Salisburgensibus, abbatibus, tum ab imperatoribus aliisque laicis factas exemplavit. Postea alius quidam continuationem brevem usque ad a. 1242, tertius aliam usque ad a. 1259 subiunxit. Specimina scripturae tabula ostendit.

2) Cod. S. Petri II, exeunte saec. XIII. scriptus, vitam cum chronico usque ad finem anni 1176 subiungit vitis aliorum archiepiscoporum Salisburgensium. 25

3) Iohannis Lambacensis abbatis editio Aug. Vind. 1619 textum exhibet nullis in locis ex arbitrio editoris mutatum, at sola servavit prologum a ceteris omissum. Desinat finito cap. 20. Ex hoc libro iam tunc raro descriptus est cod. Gotwic. 602, prius O 27, a. 1659.

4) Cod. Lunaelacensis in fol. 186. nunc bibl. caes. 3663. ch. s. XV. 30 vitae Gebehardi capita 1 et 4. post Rudberti, Virgilio, Eberhardi, Hartwici vitas exhibet, ex 2 ni fallor descripta.

Excerpta etiam cod. bibl. caes. 3358, inter Recentes 3087. ch. fol. s. XV. habet f. 11. sed pauca; in fine scriptum est: „Plura de isto archiepiscopo require in eodem monasterio (scil Admuntensi), historiam pulcherrimam invenies hic brevitatis causa omissam.“

Canisius in Antiquis Lectionibus II, 320. ed. Basn. Vol. III, 2. p. 314. ea edidit quae cod. Lunaelacensis habet; VI, 1227 vel p. 434—448. ed. Basn. vitam integram usque ad a. 1177, ex cod. S. Petri² melius descriptam quam cetera pleraque quae edidit; continuationem ex codice Admuntensi sumptam Bernardus Pez in Thesauri sui vol. II. Diss. isagog. p. LIV. Nos cod. 1. secuti menda eius nonnulla ex aliis correximus³, in capitum divisione rubra eiusdem codicis exprimentes.

INCIPIIT PREFATIO.

Studiis quorumlibet tam prisci quam moderni temporis scriptorum inducti, qui vel prout excellentia gestorum vel privata ipsorum erga personas affectio suggererat, diversa scripsisse et posteris notitiam clarorum sive etiam sanctorum virorum reliquisse dignoscuntur, indignum

1) e. g. ad a. 1106. Mon. SS. IX, 577. 2) repetitam in Actis SS. Iun. VI, 151. 3) diphthongum quoque pro simplici e iis in locis reponendam rati, ubi exeunte saec. XII usu veniebat.

duzimus unqi patris et domini nostri sanctae recordationis Gebehardi Salzbургensis archiepisopi piam memoriam scriptis non innotescere, cuius preclara monumenta et in nostrae Admuntensis ecclesiae fundatione et in Gurcensis sedis institutione nunc et deinceps perspicua sunt cernere, licet ex priorum nostrorum incuria multa sint illius gesta silentio preterita. Nos tamen quae vel ex membranis vel ex veracium seniorum dictis potuimus colligere in unum compilavimus, dilectione magis tanti pastoris quam scientiae merito animati; illud quoque poeticum presumentes, scilicet: cupidus studiorum est quisque suorum. Praeterea quatuor successorum eius, Tyemonis, Chunradi, Eberhardi, itemque Chunradi gesta quaeque preclariora et specialiter erga nostrum Admuntense monasterium larga et multiplicia illorum beneficia huic opusculo inseruimus, ut non solum qui plantavit, sed et qui rigaverunt, simul in scripto presentis paginae resplendant. Ad haec ordinem seu successionem et laudabilem conversationem abbatum eiusdem coenobii nostri a predictis archiepiscopis institutorum, copiosam quoque eorundem exemplo et opere in coetu spiritualium et religiosorum virorum ac feminarum fructificationem superaddidimus, ut in tot egregiis patribus Deus qui dignis eorum laboribus incrementum dedit, merito debeat honorificari.

INCIPIT VITA BEATI GEBEHARDI ARCHIEPISCOPI.

1. Gloriosus^a igitur Gebehardus alto Suevorum stemmate, patre Chadoldo⁴, matre Azala⁵ progenitus, in primaeva aetate^e liberalibus studiis traditur imbuendus. Ubi cum docilis puer non tam aetatis incremento quam litteralis scientiae succresceret^d, fastigio, emensa demum
 20 puercia partimque adolescentia, ingenuitatem generis morum nobilitate ac sapientiae iurare transcendit. Evacuatis enim quae erant parvuli, divinis se mancipabat obsequiis et lectionibus, quamvis in seculari pomposo scemate forinsecus splenderet ornatus. Per singulos itaque gradus sacris ordinibus insignitus, ad sacerdotii dein^f gradum quia dignus est inventus, quarto Nonas Marcii, anno incarnationis Domini 1055 a venerabili^g Baldwino,^{1055.}
 25 sanctae Salzburgensis ecclesiae archiepiscopo, sub sancto Leone papa, est promotus^h. Mart. 4. predicti Deo digni archiepiscopi futurusⁱ successor, ac Christi et ecclesiae indefessus propugnator. Huius ergo^b celebri fama illectus imperator Henricus III cognomento Pius, Henrici Babenbergensis successor, eum ad se ascitum regiae aulae summum¹ prefecit cappellarium^k. Quo post paucos annos rebus humanis exempto, et Henrico IV filio prioris in 1058.
 30 scepra regni succedente, Gebehardus item primus inter primos palatii habebatur⁷. Et 7 quamvis in terreno conversaretur palacio, caelestis tamen regis famulatu summopere inherebat. Anno deinde^l incarnationis Domini 1060, qui sextus sacerdotii ipsius Gebehardi fuerat annus, post dormitionem prescripti venerabilis Baldwini archiepiscopi⁸, con- Apr. 8. cordi et alacri tocius cleri ac ministerialium electione in Salzburgensem metropolitanum divino nutu est sublimatus, utpote virtutum omnium gratia adornatus. Igitur Deo dignus metropolitana Gebehardus tertio Idus Iunii in loco Eschinwanch⁹ dicto accepto a rege Henrico 1060. Jun. 11. et castae desponsationis sacrosanctae matris ecclesiae anulo et reverendae pastoralitatis baculo, sanctae Iuvavensis ecclesiae sedi ab Adalberone^m Wirzpurgensi episcopo 12. Kalend. Jul. 21. Augusti iuxta sancita canonum intronizatur. Nec longo post convenientibus Ratisponae Gebehardo eiusdem urbis episcopo, Engelberto Pataviensi presule, Ellinhardo Frisingensi pontifice, Altwino Sabionensi antistite, Adilberone Wirzpurgensi preside, Gunzone Ehlhstetensiⁿ episcopo¹⁰, in gradum episcopalis honoris per laeta popularium suffragia 3. Kalend. Augusti Jul. 30. feliciter est proventus. Abhinc uno et semis anno pallii insignibus et privilegio singularis pre ceteris coepiscopis principatus ab Alexandro Romanae sedis episcopo per Wezilinum 1062. Febr. 22. prepositum 8. Kalend. Marcii gloriose persplenduit honoratus. Hiis ille honoribus nesciebat superbire, sed magis humilia de se ipso^o noverat sentire. Diviciis etiam affluentibus

a) fundatoris ecclesie Admuntensis add. 2. b) loriosus deest 1. c) sus add. 2. d) succrescere 2. 4. e) deinde 2. 4. f) venerabilibus 2. g) f. episcopus s. 2. 4. h) igitur 1. i) deest 1. k) capellarium 1. 2. l) dein 1. m) Adilberone 2. n) sicut 1. 2. Eichst. 3. o) deest 1.

50 4) III. Non. Febr. Chadolt laicus pater domni Gebehardi episcopi. Necr. Adm. Chadolt pater Gebehardi archiep. N. Salzb. cod. 311. 5) XV. Kal. Dec. Azala mater Geb. archiep. N. Salzb. 6) Ita etiam Annales SS. IX, 567. 757; sed Leonem IX usque ad Dec. 1059 diplomata regia tanquam cancellarius recognovit. 8) VI. Idus Apr. Beldingus Iuvavensis archiepiscopus anno mil. LX. N. Salzb. 9) i. e. Eschwege ad fl. Werra. 10) cuius libro pontificali Petrus Iuvavensis inscriptus est, SS. 55 noster inconsulte apposuit. 7) A Kal. Oct. 1058 VII, 249.

cor non apposuit, sed hiis tripliciter usus aut in augmentum et^a proficuum ecclesiae suae expendit, aut monasteria et basilicas ex eis construxit, vel pauperibus erogavit. Preterea tam regno quam Romanae sedi accommodatissimus existens, dilatabat^b gloriam populo suo et ecclesiae, quousque inimicus superveniens zizaniam discordiae inter regnum et sacerdotium prohdolor seminavit. Presul ergo egregius cum instar lucernae candelabro superpositae^c omnibus qui in domo Dei erant scientiae et vitae merito luceret, eum sancta Romana ecclesia quasi specialem filium^d suum, quasi verum catholicum iudicavit esse dignum cui legationem suam super omnes Teutonici regni ecclesias committeret. Sic itaque ex archicappellano regni archiepiscopus luvavensis et legatus apostolice sedis proventus, immobilis ecclesiae columpna enituit^e.

V. Geb. ant. 1. 2. Anno ergo^f incarnationis Domini 1074, ordinationis autem^g suae 15, in honore sanctae Dei genitricis Mariae sanctique Blasii episcopi et martyris monasterium in valle Admuntensi construxit, quod et ipso anno^h 3. Kalendas Octobris, indictione 13. dedicavitⁱ, tempore Gregorii papae VII, anno secundo ordinationis illius, imperii vero Hejnarici imperatoris quarti huius nominis anno 17. In quo nimirum monasterio duodecim monachos sacerdotes ad serviendum Deo ordinavit, ad quorum stipendia et vestes necnon et hospitium et^j pauperum sustentatione^k predia tradidit, imprimis quae matrona quaedam nobilis Hemma comitissa^l de Frisaco^m et de Truhsenⁿ, post mortem mariti sui Willihalmi comitis et filiorum suorum Hartwici^o et Willihalmi, tempore Baldwini archiepiscopi sancto Rudperto dedit in valle Admuntina, cum aliis prediis ad coenobium ibidem fundandum, et preterea maxime illa quae ipse sui episcopus tempore in ius ecclesiae luvavensis cui auctore Deo profuit ex diversis commutationibus et commutationibus^p placitationibus^q conquisivit.

Dominicalia quippe^r episcopi attingere noluit, sed ut diximus prediis quae fidelium donatione vel pro banni absoluteione seu emptionis comparatione conquirere potuit, monasterium ipsum dotavit. Fideles quoque suos tam nobiles quam ministeriales rogavit ut predia sua vel beneficia ipsi monasterio contradarent. E quibus specialiter tres nobiles, 25 Liupoldus, Maganus et Anzo^s, plurima quae possederant beneficia resignantes monasterio tradi impetrarunt. Ottakarus^t quoque marchio^u, proavus marchionis O. de Stiere^v, intuitu dilectionis ipsius Deo digni archiepiscopi et pro salute animae suae tradit villam Eichdorf^w eidem Admuntensi monasterio. Adilbero etiam germanus eiusdem^x marchionis, qui diutinam cum fratre guerram habuit, pro absoluteione banni et multimodis iniuriis coenobio in 30 persecutione Heinrichi IV imperatoris illatis tradidit per manus itidem archipresulis super altare sancti Blasii villas duas Adarnich^y cum omnibus^z suis pertinentiis et predium Huzenpuhel^{aa}. Ad haec complures decimas suis exactionibus acquisitas^{ab} dedit, quia gens Sclavonica in eius episcopi terminis posita ante ipsius tempora aut^{ac} nullas aut paucissimas reddere^{ad} consuevit. Dedit etiam ornamenta complura auro, argento et serico valde preciosa, vestimenta scilicet 35 sacerdotalia, libros, calices et quaeque divinis ministeriis necessaria. Inter cetera quoque bona sanctorum egregiis pignoribus locum nobilitavit, inter quae brachium sancti confessoris Paterniani cum coerente sibi manu. Sed et sancti Chrisanti martyris calvariam et conmilitionis eius sanctae Mariae virginis mentum^{ae} integrum et pariter brachium sancti Hermetis, nec non et sancti Vincentii cum multis aliis sanctorum reliquiis eidem donavit 40 ecclesiae.

P. Thiem 5. 3. Locus hic inter montana Bavariae iuxta Anecum^{af} fluvium in valle situs est. Aditum difficilem viantibus prebet, adeo ipsa natura minime per girum ut altissimum montium ambitu caelo proxime dicas circummuratum. Prospectus^{ag} nisi in montes aut sursum versus^{ah} non est. Hoc monasticae conclusioni prestruente natura idoneum, hoc unum de ceteris quare locus a stirnensis longe lateque amatur^{ai}, expellitur, ab aliis horretur, fugitur. Neceesse est fortis diversas mentes aut provocare aut revocare. In hoc igitur loco monasterium beatus presul fundare desiderans, dum esset ibi constitutus, quis fuscus episcopalis erat, triduum continuum pertulit, non manducans neque bibens, adeo aestuans discerebatur cogitationibus suis, dum quid definiat eligere non poterat. Malcebat partim facies^{aj} loci, quod inivis convictui

a) a. ecel. sue et pr. 1. b) dilatavit 2. c) sp. suum f. 1. d) cop. 2. 3. desunt 4. e) igitur 2. f) deest 2. g) sue 2. h) sustentationem 1. i) friesaco 2. k) truhssen 2. l) hortwici 1. m) namque 2. 3. n) ota-herus 2. o) styre 2. p) eius 2. q) deest 1. r) huzenpuhcle 2. s) conquisitas 2. t) deest 1. u) p. c. r. 1. v) denique 2. w) mentum - Hermetis desunt 2. x) anasum 2. y) profectus 2. z) deest 2. 3. aa) amatus 2. ab) loci f. 1.

11) In vita ant. non dicitur quando monasterium Chanradi I. ap. Pez. Thes. III, 3, p. 687. 14) Obi- aedificare coeperit. 12) De ea disserentem v. tus eius in necrol. Admunt. et Seon. 4. Kal. Apr. 50 Albertum Muchar Admuntensem apud V. C. Horn- notatur; avus an pater Liupoldi Fortis fuerit am- mayr, Archiv f. Geogr. a. 1828. Elenchum do- bigitur. 15) in pago Chrowat. Commemoratur nationum a Gebehardo factarum habes ap. Klei- luvavia p. 262. 16) nunc Ardoing. luvavia mayrn, luv. App. p. 260. 13) Maganus et Anzo p. 261. Situm in pago Enstal. 17) Huzenpuhel commemorantur l. l. p. 262; Anzo etiam in charta in pago Chrowat aliquanto post tradidisse videtur. 60

hominum tamen nullius idoneae rei materiam in venis montium negaret. Angebat e contra non carpento neque^a trahere, verum solis augurariis necessaria posse inferri. His animam distrahentibus post tridie etiam tum cunctanti subito surdus et mutus quidam in medio exurgens divino nutu coram omnibus haec verba in Teutonico eleganter concinnavit episcopo inquit: *Tu debes inchoare, Deus debet consummare.* Qui homo nec postea nec ante^b ullas edidit voces, donec post multos annos in depositione ipsius episcopi ad sepulchrum eius pleniter surium et linguae eius restituta officio. Miratur itaque universi, stupor et gaudium replent episcopum. Mox quasi divinitus accedente oraculo, intrepida mente proisimo studio monasterium cepit construere, sacris vestibus et marmore copioso ornare, redditibus ditare, Arnoldo monacho de monasterio sancti Petri ad provisionem ipsius loci ascito, favente domno Reginwardo venerabili abbate Sancti Petri. Sed predicto Arnoldo propter paupertatem loci non diu hic durante, Isingrimus ab eodem archiepiscopo est substitutus¹⁸.

4. Operae precium est hic^c inserere qualiter prefatus et sepe nominandus pater et dominus noster Gebhardus^d archiepiscopus ab ineunti aetate in proposito habuerit, ut si ex voluntate Dei facultas sibi posthac suppeteret, monasterium aliquod ubi divinae laudes iugiter ymnizarentur construeret^e, quod ex subsequenti relatione potest perpendi¹⁹. Dum enim aliquando in puericiae flore constitutus cum collegis suis, Altmanno postea Pataviensi^f et Adalberone^g postea Wirzpurgensi episcopo, studiis liberalibus imbueretur, contigit ut cum hiis quos praediximus fideissimis sodalibus timore puerili fugam iniret. In via igitur ad quandam fontem divtererunt, et ibi de istarciohis suis panem quantulumcumque proferentes corpuscula recreabant. Et licet puerili affectione Dei tamen magis ut post patuit inspiratione presago^h virtutis suae spiritu inter cetera quae confabulabantur, episcopos se futuros praedixerunt, et monasteria se ad Dei servitium fundaturos voverunt, quod postea efficaciter compleverunt. Primus igitur Altmannus subintulit se Pataviensis ecclesiae presulatum velle conscendere, quo adepto monasterium se constructurum, ibique novissimam tubam ad resurgendum expectaturum. Tum Adalbero: *Ego vero Wirzpurgensis ecclesiae pontificatum aecipiam, et coenobium Christi servorum instituiam, ubi et ego recondar communem omnium prestolaturus resurrectionem.* Atⁱ Gebhardus: *Ego amborum vestrum magister futurus ero, quia volente Deo Salzpurgensis ecclesiae metropolatu sublimabor, et monasterio quod regulari institutioni ordinavero, ultimum examinis diem prestolabor.* Haec ideo hic interserere dignum duximus, ut ostenderemus quam grata Deo simplicitas istorum fuerit, et cordis mundicia, quorum dicta^k puerili quodammodo ioco prolata tam mirabiliter ad effectum perduxit. Nam Gebhardus in Salzpurgensi metropoli postea sublimatus^l, Admuntense coenobium ut praediximus fundavit. Altmannus Pataviensis episcopus factus Chotwicense monasterium instituit. Adalbero similiter ante ambos Wirzpurgensem sedem adeptus Lambacense coenobium construxit^m.

5. Prefatus quoque archiepiscopus priusquam Admuntense fundaret monasterium anno incarnationis Domini 1072 V. Gebhardusⁿ sedem episcopalem intra Karinthiam in loco Gurca dicto, ubi prius fuerat coenobium sanctimonialium, cui prefecit et consecravit episcopum Guntherum, pridie Nonas Maii, presentibus et benedicientibus episcopis Altmanno Brihsinensi^o, Ellenhardo Frisingensi, Candiano de Istria^p, ceteris comprovincialibus episcopis, Orone scilicet Ratiapontensi, Altmanno Pataviensi per epistolas suam in hanc ipsam ordinationem prebentibus assensum. Profeta est ibi tunc et epistola domni Alexandri papae et ad confirmationem huius constitutionis in auribus populi lecta et interpretata. Sed et litterae regis Heinrichi suum in hanc consensum pronunciantes similiter sunt recitatae, quarum tenorem infra posuimus.

Alexander episcopus servus servorum Dei, Gebhardo Salzpurgensi archiepiscopo suisque successoribus inperpetuum. Quociens ea a nobis petuntur quae religioni conveniunt, prompta debemus concessione annuere et favoris nostri gratanter prebere assensum, quoniam ex consideratione nostri officii cogimur ecclesiarum utilitatibus etiam si minime exigantur sollicitè invigilare et animarum saluti solerti studio providere. Quapropter, dilectissime frater, quia postulasti a nobis, quatinus apostolica auctoritate concederemus tibi unum episcopatum in tua parrochia constitueri quia ecclesia tua tam ample diffusa est quod per te solum non possis eam^q in chrismate aliisque pluribus quibus^r episcopali officio indiget decenter ac rationabiliter regere: piis precibus tuis inclinati libenter annuimus et ut etiam impleatur satagimus.

a) non 1. b) nec antea nec postea 1. c) deest 1. d) gebhardus 1. saepius. e) construere 2. 4. f) episcopo add. 2. 4. g) adalberone 2. et hic et infra. h) presagio 2. i) At^o monasterio—prestolabor. *Tunc Geb.—sublimabor 2. At tunc G. 4. k) deest 4. l) subl. Admuntense coenobium construxit in honore s. Dei genitricis Mariae virginis, sanctique Blasii ep. et maritris 4. m) etc. 4. qua^o ibi desinit. n) instituit 2. o) brihsinensi 1. ex corr. aequat. p) hystria 2. q) deest 1. r) et in aliis 1. s) que e. o. indigent 1. ex corr.

18) VII. Idus Iun. Isingrimus abbas nostrae congregationis. X. Kal. Mai. Isingrimus mon. n. c. pater domni nostri primi abbatis. VIII. Kal. Mai. Rich-Adm. Ex hoc loco Ann. Salisb. SS. IX, 773 interpolati esse videntur. 19) Similis narratio est in V. Altmanni c. 5, paulo diversa in V. Adal-60 kart monacha mater domni primi abbatis. Neer. beronis.

1070. *Apostolica igitur auctoritate, venerande frater, religioni tuae concedimus, volumus et confirmamus^a, atque auctoritate beati Petri apostolorum principis in quocumque loco tibi melius visum^b fuerit episcopatum in tua parrochia constituere^c et ad procurandum salutem animarum adiutorem tibi tua consideratione ibi preponere. Ita tamen, ut episcopatus ille ecclesiae tuae tibiue vel tuis successoribus numquam subtrahatur et nullus ibi episcopus quandoque sive per investituram ut dici assolet vel quocumque pacto inibi constituitur, nisi quem tu vel tui successores prompta voluntate elegerint, ordinaverint et consecraverint. Indignum enim atque detestabile est, ut hoc quod studio pietatis a nobis quesitum apostolica est^d auctoritate firmatum, ad detrimentum ecclesiae tuae quolibet modo vertatur. Si quis autem temerario ausu huius^e nostrae sanctionis privilegium infregerit, noverit se apostolicae excommunicationis atque 10 anathematis vinculo innotatum. At vero qui pio intuitu custos et observator exstiterit, perpetuae benedictionis habundantia repleatur. Dat.^f Lateranis 12. Kalendas Aprilis per manus Petri clerici, fungentis vice Petri sanctae Romanae ecclesiae cardinalis ac bibliothecarii, anno incarnationis Domini 1070, pontificatus vero domini Alexandri papae II nono, indictione 8.*

1072. *In nomine sanctae et individuae Trinitatis Henricus divina favente clementia rex. Quo- 15
ciens ea a^g nobis petuntur quae religioni conveniunt, prompta debemus concessione annuere et favoris nostri gratanter prebere assensum. Ergo quia fidelis noster Gebehardus Iuvavensis archiepiscopus de commissarum sibi animarum periculis dolens conqueustus est quod episcopatum suum in montanis situm pre nimia parrochiae amplitudine et viarum difficultate per se solum regere non sufficeret, consultu fidelium nostrorum pro necessitate ecclesiae decrevimus et 20
annuimus, ut infra parrochiam suam adiutorem sui operis episcopum et sedem episcopalem constitueret^h. Igitur in loco qui dicitur Gurca apud ecclesiam sanctae Mariae, ubi prius erat congregatio sanctimonialium, placuit nobis ut cathedramⁱ episcopalem faceret et eidem novae sedi partem parrochiae suae et de prediis et decimis quantum sibi conveniens videretur attribueret, et ad eandem sedem episcopum ex sua consideratione ordinaret; ea videlicet ratione ut 25
episcopatus ille ecclesiae Iuvavensi et predicto archiepiscopo suisque successoribus numquam subtrahatur, et nullus ibi episcopus quandoque sive per investituram sive quocumque modo constituitur nisi quem predictus archiepiscopus sive successores elegerint, ordinaverint, consecraverint. Et ut hoc nostrum regale preceptum stabile et inconvulsum omni permaneat aevio, hanc cartam inde conscribi manuque propria corroborantes sigilli nostri impressione 30
iussimus insigniri. Ego Albero cancellarius vice Sigefridi archicancellarii recognovi. Data 2. Nonas Februarii, anno dominicae incarnationis 1072, anno^k ordinationis domini Henrici regis 18, regni vero^l 18, indictione 10. Actum est Ratisponae in Dei nomine feliciter amen.*

v. Gth. ant. c. 2. *6. Hae igitur utraque epistolae destinatae sunt servari in ecclesia Iuvavensi. Iuvit ad hanc novam constitutionem et quidam veterum noticiarum codex. Repertae enim erat talis in camera librorum Salzpurch^m, et in eo repertum, 35
qui episcopi sub quibus archiepiscopus Salzpurgensis ecclesiae vices et ante gessissent in-prenominata regione. Beatusⁿ enim Virgilius episcopus octava a beato Rudperio gentem Karentanam tempore Tassilonis ducis Bavariae quibusdam occasionibus ad fidem Christi convertit, et episcopum illic Modestum dictum in loco Lyburia dicto instituit, per quem^o et per cuius successorum instantiam eadem gens Slavonica^p a ritibus ydolatriae revocaretur. Item ab Arnone primo archiepiscopo Theodericus episcopus, ab Adilrammo^q secundo archiepiscopo Otto episcopus, a Liuprammo tertio archiepiscopo Oswaldus episcopus prelati sunt Karentanis. Repertae sunt in eodem libello crebrae discordiarum causae inter ipsos archiepiscopos et subepiscopos illos, propter quas conicitur et estimatur vicem illam tunc cessavisse^r, et morientibus aliis aliis non fuisse substitutos. Et quia huiusce^s stabilitatis anchoras non habebant eadem videlicet episcopalem et clericam ac plebem in separatis sibi parrochiae terminis cum quilibet supradicta restauratio renovata est et stabilita.*

ibid. c. 3. *Deinde post aliquantos annos excommunicabatur rex Henricus in synodo Romana, et episcopi singuli missis a papa Gre- 40
gorio epistolis premoniti sunt etiam obsecrati pro observanda sancto Petro et eius vicario obedientia, inobstanti quoque et sub obtentu sui officii sunt astricti ne regi anathematizato et eius consiliariis nominatis communicarent. Hoc novum sive rarum in regem anathema utrum ex venditione episcoporum et^t abbatiarum an ex alia infamia causas sumpserit penes earum consensum sit et iudices, nobis^u sententia pastoris limenda est sive iusta^v sive iniusta. Predictus enim pie memoriae papa Gregorius velud alter Helias spiritu Dei plenus et zelo iustitiae et veritatis ac- 50
census sacerdotes Baal non quadringentos sed infinita milia trucidaverat, quia vel eos qui per symoniam episcopatus, abbacias, preposituras, prebendas vel ecclesias obtinuerant vel qui in sacerdotio aut diaconatu uxores habuerant vel qui a symoniacis vel scismaticis ordinati*

a) firmamus 2. b) f. v. l. c) construo 2. Verbum hic deesse videtur, sed eadem ex autogr. dedit Kleimayr in App. ad Iuvaviam p. 287. d) deest 2. e) n. h. l. f) Data 2. g) ex quo a. l. h) constituere 2. i) ita 2 55 et 3 cum autographo quod in archivo caesareo servatur. sedem 1. k) a. autem o. 2. l) ita 2. 3. et autogr. autem 1. m) salzburgensi 2. n) que 1. o) slavonica 2. p) adilrammo 1. q) cessasse 1. r) huiusmodi 1. s) sive 1. t) a. tamen s. l. u) i. est s. l.

20) Beatus — Karentanis ex libello de conversione Karant. inseruit, sed ibi de discordiarum causis nihil invenimus. 60

fuertant, gladio Petri omnes simul truncaverat. Proinde istorum instinctu Henricus imperator Wicpertum^a Ravennatem heresyarcham expulso prefato papa^b Gregorio Romae intronizavit, quem una cum rege et suis complicibus et fautoribus iam dictus papa anathematizavit. Videres tunc naviculum beati Petri quasi dormiente interim Iesu propemodum mergi et tempestatum procella^c F. Thiem. 4.
 5 vassari dum omnes veritatem et fidem beato Petro eiusque vicario servantes aut in undas mortis dirum fremens ac fervens^d salum trahebat aut in longum exilium patria, honoribus, rebus exortes^e iscebat. Tempora nimirum tunc valde periculosa instabant cum preter Christi athletam nostrum domnum Gebehardum archiepiscopum Salzpurgensem, Altmannum Pataviensem, Adalberonem Wirzburgensem, Hermannum Metensem et Meginwardum Frisingensem^f, preter hos solos quinque in toto
 10 regno Teutonico episcopus catholicus inveniri non poterat.

7. Ea ergo tempestate iste noster dominus sepefatus archiepiscopus fidelis Romanae ecclesiae et veritatis catholicae propugnator eminebat qui velud alter Machabeus loricae se fidei succinerat et gladio verbi sui castra ecclesiae in toto regno Teutonico protegebat. Proinde aure cordis audiens illam vocem^g Domini in euangelio clamantis: *Qui non est mecum contra me est, et qui non colligit mecum dispergit*, quia Christum pro redemptione ecclesiae ad crucis brachia pendentem^h sincera fide sequi studuit, multa tunc suae personae et ordini indigna
 15 nimis a fautoribus regis excepit. Qui mox et ecclesiae suae bona diripiebant unusquisque vicina sibi quasi ex permissione regis vendicens et hanc domini papae ipsiusque nostri ob hanc direptionem illi factos parvipendens. Tunc etiam magna pars Ungaricae terrae quondam ecclesiae sancti Ruodperti traditae ab episcopo defuncto dicitur. Hac etiam necessitate ob munimen ecclesiae suae in posterum castella duo
 20 minutissima Christi archimandrita edificavit, scilicet in monte Salzpurch et Werven, sed et unum castellorum apud Frisacum. Sub publica tandem fide etiam dato a rege ducatu Ratisponam veniens expurgare se in quibus a rege culpabatur recusavit nisi prius omnia quae ei ablata fuerant iuxta statuta emendarentur. Inde profixa inter eum et interⁱ prolocutores regis coram rege agitata est questio. Postremo infera re utrimque et in
 25 definita exiit ab urbe Ratispona ad urbem suae sedis eo comitatu quo venerat reducendus, sed a media via diverit et ad partes secum facientes recessit. Quia denique inimicis Christi et ecclesiae resistere non potuit, relicta sindone nudus ab eis profugit quia relicta sede sua in exilium 2. Idus Octobris recessit, anno incarnationis Domini 1078^j, et novem annos nunc in Sueviam, nunc in Saxoniam
 22 transmigrando cum suis similibus catholicae veritatis confessoribus in exilio transegit.